
COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO
Provincia di Padova

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE n° 220 del 12-09-2023

ORIGINALE

SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE
Ufficio: LL.PP.

DETERMINAZIONE N. 220
del 12-09-2023

Reg. Settore 102

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DEL PATRIMONIO COMUNALE MEDIANTE LA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI UN TRATTO DI VIABILITA' COMUNALE. 
CUP. H87H23001340001 - CIG. A00E4212DA

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla competenza dei Responsabili ad 
assumere il presente atto.

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 2023, con il quale, in applicazione egli articoli 50 
comma 10 e n. 109 comma 2, del D.Lgs 267/2000, è stato nominato Responsabile Area LL.PP il 
geom. Ferrante Mirco;
PREMESSO che, la legge 160 del 27/12/2019 articolo 1 comma 30, prevede l'assegnazione di un 
contributo Ministeriale a fondo perduto in base al numero di abitanti che nel nostro caso equivale a 
70.000 euro come confermato dal Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell'Interno del 30.01.2023;
ATTESO che, necessità di avviare una procedura sul portale dedicato MEPA al fine di garantire 
l'inizio dei lavori entro il 15.09.2023;
RILEVATO che, la ditta che sarà individuata sul portale MEPA a seguito del presente 
provvedimento, dovrà applicare un ribasso sulle seguenti voci desunte dal prezziario Regione 
Veneto approvato con DGR n. 317 del 29/03/2023 fino alla concorrenza dell'importo disponibile a 



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO N. 220del 12-09-2023

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE n° 220 del 12-09-2023

bilancio pari a € 70.000,00 iva inclusa al 22% dando atto che le lavorazioni previste sono le 
seguenti:
- oneri di sicurezza stimati non soggetti a ribasso d'asta: € 2.000,00;
- voce prezziario F.02.09 fresatura a freddo per pavimentazioni 3 cm: € 3,36/mq;
- voce prezziario G.01.10 trasporto di materiale a discarica: stimati entro Km. 30: € 0,25/t/Km;
- voce prezziatrio G.01.11 indennità di smaltimento terre di scavo e materiali di demolizione: € 
17,77/t;
- voce prezziario F. 13.03 mano di attacco con bitume normale dosato al 55% in ragione 0.70kg/mq. 
compresa pulizia e spruzzatura del piano di appoggio: € 1,44/mq;
- voce di prezziario F.13.07 strato unico di conglomerato bituminoso 0/12 al 5,5% dello spessore 
compreso di 40 mm.: € 8,83/mq.;
- voce prezziarioE.03.01 formazione di rilevati con materiale di cava non superiore a 30 cm.: € 
40,70/mc.;
- voce prezziario 08.06.a rimozione e messa in quota di manufatti in ghisa cemento fino a kg. 70; € 
86.95/cad.;
- voce prezziario F.08.06.c rimozione e messa in quota di manufatti in ghisa cemento oltre 120 kg e 
fino a kg. 170: € 149,58/cad.
DATO ATTO che,l'Amministrazione Comunale ha manifestato la necessità di ripristinare alcuni 
tratti di viabilitaà comunale tra cui via Cavin Caselle;
VISTI:

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 15.03.2023, di approvazione del 
Bilancio di Previsione degli esercizi finanziari 2023-2025;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO N. 220del 12-09-2023

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE n° 220 del 12-09-2023

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: manutenzione straordinaria 
di alcuni tratti di viabilità comunale finalizzata alla m,essa in sicurezza del patrimonio 
comunale; 

• Importo del contratto: 57.377,05 di cui € 2.000 oneri sicurezza + iva al 22% per un totale di 
€ 70.000,00; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 
sulla piattaforma MEPA; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento. Non si rileva la necessità 
dell'inserimento della clausola di revisione dei prezzi in quanto il lasso temporale previsto 
per la realizzazione dei lavori si risolverà dalla data di inizio prevista per il 15.9.2023 in 
giorni 90 (scadenza 15.12.2023); 

• Inizio lavori: entro 15-9-2023;

• Ultimazione lavori: entro gg. 90 dal loro inizio.

 CONSIDERATO che:

• l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi 
edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato 
nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 
settore della pubblica amministrazione; 

• l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del 
d.lgs. 36/2023; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;

APPURATO:

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO N. 220del 12-09-2023

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE n° 220 del 12-09-2023

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

• il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato; 

• ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: edilizia; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006; 

PRECISATO che:

• l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse 
statali (Ministero Interno DM 30.01.2020 - Legge 160 del 2019 aticolo 1 comma 30., per 
l'anno 2023), ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, indicato 
nel presente atto,  mediante il portale “Simog” gestito da Anac; 

• che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito 
CUP, indicato in oggetto;  

PRECISATO che:

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO N. 220del 12-09-2023

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE n° 220 del 12-09-2023

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO che, per l'affidamento delle prestazioni di cui al presente atto, verrà avviata una 
RDO sul portale MEPA la cui scadenza di ricezione offerta viene fissata per le ore 16.00 del 
14.09.2023;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

→  CONSIDERATO che:

• il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, verrà rispettato con la scelta di una ditta che per la prima volta opereà per l'ente;

• infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A

DI AVVIARE, la procedura di affidamento sul portale MEPA;

DI IMPEGNARE € 70.000,00 ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili, come di seguito indicato:

- per € 70.000,00  al capitolo 3473/1 alla voce: "SISTEMAZIONE VIARIA E 
RIQUALIFICAZIONE STRADE - codice 10.05-2.02.01.09.012;

2023 2024 2025 TOTALE
REGISTRAZIONE € 70.000,00 --- --- € 70.000,00
IMPUTAZIONE € 70.000,00 € 0,00 € 0,00 € 70.000,00

DI DARE ATTO che il capitolo di Entrata di riferimento nel bilancio delle'ente è il seguente:

capitolo 4045 alla voce CONTRIBUTO STATALE - codice 4.03.10.01.00;



COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO N. 220del 12-09-2023

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE n° 220 del 12-09-2023

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale nel portale 
dedicato MEPA;

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

DI DARE ATTO ipotesi 1 → che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di 
cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo superiore a 40.000,00 euro, vi è obbligo di 
pagare il contributo da parte della stazione appaltante a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii ovvero di € 35,00 che verrà liquidato 
con separato provvedimento; 

Di dare atto, che ai sensi del D.M. 3 aprile 2013 n 55,  il codice univoco dell’ufficio è 
UF3MKZ.

Di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 
62/2013 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in 
capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo ai soggetti che 
partecipano, a qualsiasi titolo, alla presente deliberazione o al relativo procedimento ai sensi del 
combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;

Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs.n. 33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” - sezione “Provvedimenti” - sottosezione “Provvedimenti dei Dirigenti” del sito web 
dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio online;

Di richiedere alla ditta affidataria la dichiarazione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n 136 e successive modifiche.

Di dare atto del rispetto del principio di rotazione in quanto la ditta che sarà invitata tramite 
il portale MEPA non  avrà svolto nel biennio antecedente la data della presente determinazione, 
alcun appalto pre il Comune diVillanova di Camposampiero;

Di attestare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, 1° comma, del D.Lgs n 267/2000 e addotta il presente 
atto,  oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO N. 220del 12-09-2023

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI/AMBIENTE n° 220 del 12-09-2023

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 18/08/2000 n 267.

Di dare atto che la pubblicazione dell'atto all'albo on line del Comune avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione 
dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a 
categorie particolari di dati personali;

Di dare atto dell’ assenza di conflitto di interessi di cui al combinato disposto degli articoli 6 
bis della Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013.

Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, comma 
1, della legge n. 241/1990 e dell'art. 21  del Regolamento Comunale n. 30 del 23.02.2011 e 
modificato con Delibera di Giunta Comunale n. 181 del 28.10.2014 è il sig. Mirco Ferrante

di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e 14 del D.P.R. 
62/2013 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in 
capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo ai soggetti che 
partecipano, a qualsiasi titolo, alla presente deliberazione o al relativo procedimento ai sensi del 
combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del D.P.R. n° 62/2013;

di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione “Amministrazione 
trasparente” - sezione “Provvedimenti” - sottosezione “Provvedimenti dei Dirigenti” del sito web 
dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio online;

di dare atto che la pubblicazione dell'atto all'albo on line del Comune avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione 
dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a 
categorie particolari di dati personali;

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e 
correttezza dell'azione amministrativa.

Verbale letto approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio

Ferrante Mirco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa


